Diese Veröffentlichung erfolgt mit Genehmigung des Verlages Marie Leidorf, dessen Geschäftsführer, Herrn Dr. Wiegel, unser besonderer Dank gilt. Der nachfolgende Text liegt auch in Buchform vor, als Anhang einer Untersuchung über Andreas Mylius als Übersetzer<sup>3</sup>. Die Buchfassung zeichnet sich dadurch aus, dass sie dem Leser die Möglichkeit bietet, die mylische Übersetzung unmittelbar mit der ihr gegenübergestellten lutherischen Vorlage zu vergleichen. Die hier vorgelegte, sich ausschließlich auf den lateinischen Text beschränkende, Fassung kann also das Buch nicht ersetzen, wohl aber (durch die Möglichkeit der schnelleren Wort- und Verssuche) sinnvoll ergänzen.

Irmgard und Helge Hanns Homey

---

<sup>2</sup> Dadurch ist beispielsweise die Seite 12 des Digitalisats in diesem Dokument aufrufbar mit der in der Suchfunktion einzugebenden Zeichenfolge: /12 usw.

<sup>3</sup> HOMEY, IRMGARD; HOMEY, HELGE HANNS: Luther im Gewande Ciceros? Eine kritische Würdigung der von Andreas Mylius (1527-1594) aus Luthers Biblia Deudsche ins Lateinische übertragenen GENESIS. Rahden/Westf.: Leidorf 2016 (Itinera Classica; Bd. 9)

[4<sup>r</sup>/12]

## GENESIS

I [4<sup>r</sup>1 – 5<sup>r</sup>13]

1,1 Principio caelum terramque DEUS creavit.

1,2 Terra autem inanis tum quidem erat et vacua, et profundum regebant tenebrae. Spiritus vero Dei supra aquas ferebatur.

1,3 Deus autem ‘Illucescat!’ inquit. Et subito lux extitit.

1,4 Et lucem bonam esse videbat DEUS. Lucem igitur a tenebris disiungens

1,5 lucem quidem diem, noctem autem nominabat tenebras. Ita vesper et mane diem primum effecit.

1,6 Dixit DEUS: ‘Sit inter aquas firmamentum, idemque aquas dividat!’

1,7 Sic firmamentum Deus condidit, et aquam sub firmamento ab ea, quae supra firmamentum est, diremit. Idque ita factum est.

1,8 Firmamentum DEUS nominabat caelum. Ita vesper et mane diem alterum effecit.

1,9 Rursum DEUS ‘Aqua’ (inquit) ‘sub caelo quae est, separatim ad loca singula confluat, ut siccum appareat!’ Et hoc quidem ita factum est.

1,10 Siccum DEUS terram, aquarum autem collectionem mare appellabat. Videbat autem hoc quoque bonum esse DEUS.

1,11 ‘Terra’ inquit Deus ‘gramen et herbas proferat, ex quibus nascantur semina, et arbores frugiferas, ut in suo quaeque genere fructus ferat, et singulae sua propria semina in se contineant in terra!’ Dictum et factum.

1,12 Terra enim gramen et herbas producebat, semina ferentia in suo quaeque genere, et arbores frugiferas, in se singulae sua continent semina in suo quaeque genere. Bonum autem esse videbat DEUS.

1,13 Vesper igitur et mane diem effecit tertium.

1,14 ‘Lumina in firmamento caeli existant’ [4<sup>v</sup>/13] inquit DEUS ‘quae die noctuque luceant, sintque signa, tempora, dies et anni,

1,15 et lumina firmamenti caeli, ut luceant in terram!’ Quod quidem ita factum est.

1,16 DEUS autem lumina duo magna fecit: magnum quidem, ut diei, minus autem, nocti ut praeesset; his adiunxit etiam stellas.

1,17 In firmamento Deus illa collocavit, ut in terram lucerent,

1,12 frugiferas] frugeferas Ms || singulae: corr. singulas

1,14 [4<sup>v</sup>] inquit] in-[4<sup>v</sup>]quit Ms || quae die noctuque luceant: vnd scheiden tag vnd nacht L (Ü liest scheinen statt scheiden)

**1,18** diem noctemque moderarentur, lucem denique separarent et tenebras. Et Deus bonum esse videbat.

**1,19** Ita vesper et mane diem quartum effecit.

**1,20** ‘Aqua’ inquit Deus ‘animalibus motu vitaque praeditis commoveatur et volatilibus, quae in terra sub firmamento caeli volent!’

**1,21** Cete autem ingentia et varia animalia creabat DEUS, quae motu vitaque cientur et ab aqua commoventur, in suo quaeque genere, et varium genus pennigerum et aerium, id quoque in suo genere. Bonum etiam huius partes vidit Deus.

**1,22** His autem benedicens ‘Fertilia cuncta estote’ inquit Deus ‘et crescite, ut aquas marinas expleatis, et in terra volatilia multiplicia sint!’

**1,23** Vesper igitur et mane diem effecit quintum.

**1,24** ‘Animalia viva’ inquit DEUS ‘terra proferat, in suo quaeque genere, armenta, reptilia et animalia reliqua in terra, in suo quaeque genere!’ Idque ita factum est.

**1,25** Ita igitur Deus in terra{m} animalia condidit, in suo quaeque genere: armenta in suo genere et varium genus reptilium in terra, quodque in suo genere. Videbat autem bonum esse Deus.

**1,26** ‘Homines creemus’ inquit DEUS ‘formam nobis similem, qui piscibus marinis et avibus aeriis, armentis, terrae universae, cunctis in terra reptilibus dominantur!’

**1,27** DEUS igitur forma sibi [5<sup>r</sup> /14] *similem*, ad DEI, inquam, formam creavit hominem; marem autem et feminam eos creavit.

**1,28** Benedicens eis Deus ‘fecundi estote’ inquit ‘et crescите, terramque complete, vobisque eam subicite! Vestrum sit in pisces marinos, aves aeras, et quaecunque serpunt in terra animalia, imperium!

**1,29** Ecce’ inquit Deus ‘quibus vescamini, varias herbas do vobis, quae in terra semina procreant, et arbores frugiferas varias, arbores etiam, quae semen ferunt.

**1,30** Omnibus terrestribus animalibus et avibus aeriis, reptilibus, quae vitam in terra agunt, ut herbis virentibus vescantur.’ [...]

**1,31** Ecce autem contemplante DEO opera a se perfecta omnia, mirum in modum bona erant omnia. Sic vesper et mane diem sextum effecit.

**1,27** [5<sup>r</sup>] similem] simi-[5<sup>r</sup>]lem *Ms*

**1,30** [...] *om.* Vnd es geschach also *L*

II [5<sup>r</sup>14 – 6<sup>r</sup>13]

- 2,1 Ita igitur caelum et terra cum exercitu suo universo perficiebatur;  
 2,2 itaque septimo die opera, quae deus faciebat, erant absoluta. Septimo autem die ab omnibus operibus suis, quae effecerat, quiescebat.  
 2,3 Diei septimo, quod ab omnibus operibus a se perfectis quievisset, Deus benedicebat.  
 2,4 Caelum quidem certe et terra, cum primum conderentur, ita **creati** sunt, quo tempore Deus dominus terram caelumque fabricaretur,  
 2,5 et varia arborum agri genera, quae antea terra non viderat, variae item herbae agri, quae antea nunquam natae fuerant. Nondum enim pluvias demiserat DEUS dominus in terram, nec erat, qui coleret terram.  
 2,6 Sed e terra surgens nebula regionem humectabat.  
 2,7 Hominem autem ex gleba faciebat [5<sup>v</sup> /15] DEUS dominus, et in nares eius spiritum vitae inspirabat: ita igitur homo anima vitalis existebat.  
 2,8 In Eden autem {autem} hortum instruebat DEUS dominus in orientem versus et, quem creaverat, in eo hominem collocabat.  
 2,9 Et dominus DEUS e terra varia arborum genera iucundissimas aspectu et esu suavissimas producebat, **qui***n* **etiam** in medio horto arborem vitae et arborem boni malique cognitionis.  
 2,10 In Eden autem fluvius [ ] ad irrigandum hortum emanabat, ibidemque in fluvios quatuor principales dividitur.  
 2,11 Primus Pison est, qui Hevilam regionem totam circumfluit. Id loci aurum invenitur,  
 2,12 quod quidem eius terrae pretiosissimum est: **bedellionem** quoque et **onychium** reperiunt.  
 2,13 Alter fluvius Gihon est, qui Aethiopiam circumquaque alluit.  
 2,14 Tertius est Hidekel, qui propter Assyriam fluit. Quartus est Euphrates.  
 2,15 Ut igitur coleret hortum eumque custodiret, adductum hominem in horto eum Deus dominus collocabat  
 2,16 eidemque mandabat ‘Omnium’ inquiens ‘arborum fructu vescere;

---

2,4 *creati*: corr. *creata*

2,8 *versus*: corr. *versum*

2,9 *iucundissimas* ... *suavissimas*: corr. *iucundissima* ... *suavissima* *vel* *iucundissimarum* ... *suavissimorum* || *producebat*, *quin etiam*] *producebat*. Quinetiam Ms

2,10 [ ] *spatium von 1,7 cm*

2,12 *bedellionem*] *klass.*: *bdellium*, *i n.* – *Bedellion L*; || *onychium*] *klass.*: *onyx*, *onychis m. u. f.* – *lapis onychinus V*

**2,17** ab una saltem boni malique cognitionis arbore abstine! Quo enim die inde vesceris, morte interibis.'

**2,18** 'Hominem esse solum' dominus Deus dicebat 'non expedit. Sociam illi, quae circa ipsum sit, ego faciam.'

**2,19** Cum enim DEUS dominus de terra varia animalium genera in agro creasset et aves aerias multiplices, ea omnia, ut nomina singulis imponeret, ad hominem adducebat. Quo enim viventia quaeque animalia nomine appellatur homo esset, id nomen erant postea servatura.

**2,20** Homo igitur [6<sup>r</sup> /16] *animalibus*, volucribus caeli, brutis agri, singulis singula imponebat nomina. Homini autem quod conveniret, aut socia, quae circa ipsum esse posset, nihil reperiebatur.

**2,21** Hic igitur iubente Deo domino arctissimus hominem somnus amplectebatur; cui dormienti costam exemit unam et carne locum explevit.

**2,22** Feminam autem de costa fabricabatur DEUS dominus, quam de homine exemerat, eamque coram homine sistebat.

**2,23** 'Certe' inquit homo 'ossa de meis ossibus et carnem de mea carne agnosco. Quod de viro sumpta est, propterea virago nominabitur.'

**2,24** Relictis igitur patre matreque vir uxori sua adhaerebit, et caro erunt una.

**2,25** Erant autem uterque nudi, homo cum uxore sua, neque tamen ullo pudore movebantur.

### III. [6<sup>r</sup>14 – 7<sup>r</sup>12]

**3,1** Serpens autem animalia agri quaeque a deo condita astutia sua longe superabat, et feminae dicebat: 'Quid? an tu deum dixisse et esu arborum quarumlibet credis vobis interdixisse?'

**3,2** Femina serpenti inquit: 'Fructu arborum horti vescimur.'

**3,3** De fructu autem arboris, quae in medio est horto, dixit Deus: *Ne comedite neque tangite, ne moriamini.*'

**3,4** Serpens feminae 'A morte' inquit 'nullum plane vobis est periculum.'

**3,5** Sed novit Deus, quod, quocunque die inde comederitis, aperientur vestri oculi, et dei similes boni malique notitiam habebitis.'

**3,6** Videns igitur mulier, quod esus eius arboris bonus esset, aspectu lepidus, arborem denique praesertim, quae afferret prudentiam, esse suavissimam, decerpto fructu comedit et partem viro obtulit, isque comedebat.

**2,20** [6<sup>r</sup>] *animalibus*] anima-[6<sup>r</sup>]libus *Ms*

**3,6** aspectu: *corr.* aspectus

3,7 Continuo igitur eorum apertis oculis se nudos esse [6<sup>v</sup> /17 + /146] animadvertebant, et folia ficulna contexentes tegumenta sibi parabant.

3,8 Cum autem diei aestus remisisset, vocem dei domini in horto inambulantis audiebant. Adam igitur cum uxore sua conspectum DEI domini fugiens in horto sub **arboribus** se abdebat.

3,9 Deus autem dominus inclamans ‘Adam, ubi es?’ inquit. Ille vero:

3,10 ‘Audiens vocem tuam in horto timui, et quod nudus sum, abdidi me.’

3,11 ‘Quis nudum esse te’ ait ille ‘dixit tibi? Nonne fructum arboris a me prohibitae comedisti?’

3,12 Adam autem ‘mulier’ inquit ‘quam consociasti mihi, de arbore quod obtulit mihi, eo vescebar.’

3,13 ‘Cur tu’ inquit DEUS dominus mulieri ‘ista fecisti?’ Illa contra ‘ut comedederem’ inquit ‘a serpente persuadebar.’

3,14 Hic serpentem allocutus DEUS dominus: ‘hoc te posteaquam impulsore factum est, perditus execratione sis inter animalia cuncta et bruta agri universa. Abiectus in ventrem humi repes et pulvere vesceris perpetuo.

3,15 Ego autem inimicitias conflabo inter te et mulierem, inter tuum et illius semen: ille caput tibi pedibus comminuet, tu autem eius punges calcaneum.’

3,16 Mulieri vero dicit: ‘Multos tibi gravidae dolores efficiam; quin etiam cum dolore liberos paries, et voluntas tua imperio mariti tui subiecta erit, isque dominabitur tibi.’

3,17 ‘Tu autem’ inquit Adae ‘mulieris quoniam dicto audiens fuisti et de arbore, quam, ne gustares, mandaveram, comedisti, tua causa maledictus ager sit, misere inde vitam tuam propagabis perpetuo;

3,18 spinas feret tibi et tribulos, tuque oleribus agri vesceris.

3,19 Sudoribus vultus tui panem comedes tuum, dum, ex qua sumptus es, in terram commuteris. Terra enim es tu, et [7<sup>r</sup>/18] terram te fieri oportet.’

3,20 Adam autem uxorem suam, quod ea omnium viventium mater sit, Hevam nominabat.

3,21 Deus autem dominus ex velleribus tunicas Adamo et uxori eius conficiebat iisque induebat eos.

3,22 ‘Ecce’ ait DEUS dominus ‘certe nostri similis factus Adam boni malique cognitionem est adeptus. Nunc autem, ne extendens manum de arbore vitae decerpatur et comedens vitam agat immortalem’ –

3,8 sub **arboribus**: corr. sub **arbores**

3,23 de horto Edom emisit eum DEUS dominus, ut, de quo extiterat, agrum coleret.

3,24 Extruso autem Adamo Cherubim ad hortum cum gladio districto ad vulnerandum, ut viam ad arborem vitae custodiret, collocabat.

III [7<sup>r</sup>13 – 8<sup>r</sup>13]

4,1 Uxorem suam cognoscebat Adam; illa autem facta praegnans Cainum pariebat ‘Iam’ inquiens ‘virum illum iam dominum possideo.’

4,2 Eadem autem pergens Abelem fratrem eius parit. Abelus vero rem pecuariam, Cain vero agriculturam exercebat.

4,3 Quodam tempore de frugibus agri Cain,

4,4 Abelus vero de primitiis gregis sua et eius pinguedine domino offerebat. Dominus autem Abelum et sacrificium eius clementer respiciebat,

4,5 Cainum vero et eius sacrificium non clementer respiciebat. Hic praesenti Cainus iracundia inflammatus iram vultu gestuque prodebat.

4,6 Dominus autem Caino ‘cur excandescis?’ inquit ‘et unde ista vultus commutatio?

4,7 Nonne [7<sup>v</sup> /19] gratum te facit probitas? At si improbus fueris, peccatum cubat in foribus. Tu autem cave illi morem gesseris: quin potius imperio tuo illud coerce!’

4,8 Cainus igitur Abelum postea alloquitur. Sed cum in agro essent, adortus fratrem suum Abelum, mortem illi Cainus obtulit.

4,9 ‘Ubi’ inquit Caino dominus ‘est Abelus frater tuus?’ ‘Nescio’ ait ille ‘mene fratris mei custodem esse oportuit?’

4,10 ‘Quid tu’ ait ille ‘designasti? Vox sanguinis fratris tui ad me de terra vociferatur.

4,11 At tu quidem obnoxius execrationi es in terra, quae aperto ore suo sanguinem fratris tui de manibus tuis absorbuit.

4,12 Ager, a te quantumvis cultus, bonitati suae non respondebit; inconstans et profugus eris in terra.’

4,13 ‘Grandius peccatum est meum’ respondet Cain domino ‘quam ut veniam consequi me posse confidam.

3,23 Edom: corr. Eden vel Edem (cf. 4,16: Edemum)

4,2 fratrem] fratem Ms

4,4 pinguedine] pinguenide Ms

4,10 vociferatur] vociveratur Ms

**4,14** Ecce, hodie extrudis me hinc, et facies tua fugienda est mihi; quin etiam inconstans et profugus esse cogor. Fiet igitur, ut, in quemcunque incidero, ab eo morte afficiar.'

**4,15** 'Minime' inquit dominus 'sed quisquis Cainum occiderit, ab eo in septuplum reposetur.' Ne igitur a quoquam forte interficeretur, signo Cainum notavit dominus.

**4,16** Ita igitur a conspectu domini digressus Cain terram Nod trans Edemum in orientem incolebat.

**4,17** Cain uxorem suam cognoscebat, quae gravida Hanoch pariebat. Urbi autem a se aedificatae nomen filii sui Hanoch imponebat.

**4,18** Hanoch Irad procreabat, is Mahuiae, ex quo Methusael. Methusael vero Lamech.

**4,19** Lamech uxores ducebat duas: alterum Adam, Zillam alteram.

**4,20** Ada pariebat Iabal, a quo tugurii incolae et [8<sup>r</sup>/20] pecuarii orti sunt.

**4,21** Frater eius Iubal erat, a quo fidicines orti sunt et reliquum genus tubicinum.

**4,22** Pariebat autem Zilla quoque, Thubalkain videlicet, illum aeris et ferri magistrum. Soror eius Naema dicebatur.

**4,23** Lamech autem uxoribus suis Adae et Zillae dicebat: 'Uxores Lamech, audite, quaeso, et quae dicam vobis, attendite! Virum interfeci, idque *ad* vulnus meum, et adolescentem ad plagam meam;

**4,24** septies Caini caedes, at Lamech septuagies septies vindicabitur.'

**4,25** Iterum autem cognoscit uxorem suam Adam, et illa filium pariens Seth eum nominabat 'Aliud enim' dicens 'semen pro Abelo a Cain imperfecto mihi deus proposuit.'

**4,26** Seth quoque filium, quem ille nominabat Enos, pro[ ] Hic coeptum est de nomine domini praedicari.

### V [8<sup>r</sup>14 – 9<sup>r</sup>2]

**5,1** Atqui hic quidem est liber de hominum genere. Cum hominem crearet deus, ipsum ad similitudinem DEI fingebat.

**5,2** Marem autem et feminam eos efficiebat, iisque bene feliciterque precabatur; et cum crearentur, nominabat eos homines.

**5,3** Adam autem cum annos centum et triginta haberet, filium sui similem, nomine Seth, procreabat.

**4,19** alterum: *corr.* alteram

**4,26** [ ] *suppl.* creabat (*Spatium von 1,5 cm*)

- 5,4** Postea octingentos annos vivens filios creabat et filias;  
**5,5** ita totum eius vitae *curriculum* anni erant nongenti triginta, et vitam cum morte commutabat.  
**5,6** Seth centum et quinque annis exactis Enos procreabat.  
**5,7** Octingentis postea annis completis et septem, filios et filias crebat.  
**5,8** Idem autem nongentis et duodecim annis, quae fuit vitae eius summa, decursis e vita discessit.  
**5,9** Enos nonaginta annos videns Kenan procreabat.  
**5,10** Vitam autem ad octingentos et quindecim annos propaganti filii et filiae nascebantur.  
**5,11** Vita [8<sup>v</sup> /21] eius integra annos nongentos et quinque complectitur; quibus exactis vitam reliquit.  
**5,12** Kenan septuagesimo anno Mahalaleel nascitur.  
**5,13** Octingentis postea et quadraginta annis vita fruebatur et filios filiasque natas videbat.  
**5,14** Vitae eius spatium integrum nongentis et decem annis perficitur. Itaque mortem obiit.  
**5,15** Mahalaleel sexagesimo quinto anno filio Iared augebatur.  
**5,16** Postea octingentos triginta annos complevit filiis auctus et filiabus.  
**5,17** Vitae eius terminus octingentis nonaginta quinque annis concluditur; sic ad exitum vitae ille vocabatur.  
**5,18** Iared centesimo sexagesimo secundo anno Henoch suscepit;  
**5,19** octingentos autem annos postea decurrentis filios et filias {postea} procreabat.  
**5,20** Vita eius igitur nongentis sexaginta duobus annis constat, et vitae diem supremum clausit.  
**5,21** Henoch sexagesimo quinto anno filium Methusalah vidi.  
**5,22** Nato autem et in lucem suscepto Methusalah trecentos annos auctus filiis et filiabus vitam piam sanctamque egit.  
**5,23** Eius igitur vitae summa trecentis sexaginta quinque annis absolvitur.  
**5,24** Quod autem vitam sanctam ageret, a deo ablatus non amplius cernebatur.  
**5,25** Methusalah centum octoginta septem annos natus procreabat Lamech.
- 

**5,5** curriculum] cirriculum *Ms*

**5,15** Mahalaleel] Mahaleel *Ms* (*richtig*: 5,12)

- 5,26** Septuagintos postea octoginta duos annos vivens filios natos filiasque vidit.
- 5,27** Confectis igitur nongentis sexaginta novem annis ex hac vita migravit.
- 5,28** Lamech centesimo octogesimo secundo anno filium suscepit
- 5,29** eumque Noah appellabat dicens: ‘Ille nos in terra a domino maledicta et in his miseriis nostris atque laboribus consolabitur.’
- 5,30** Quingentis autem nonaginta quinque annis postea peractis, natis denique filiis et filiabus,
- 5,31** ut anni eius in universum septingenti septuaginta **duo** numerentur, vitam edidit.
- 5,32** Noah ad [9<sup>r</sup> /22] **quingentesimum** annum vita perduta Sem, Ham et Iaphet procreabant.

#### VI [9<sup>r</sup>3 – 9<sup>v</sup>19]

- 6,1** Paulatim autem crescente hominum multitudine in terra, procreatis denique filiabus,
- 6,2** ad filias hominum, quod formosae essent, oculos filii DEI adiciebant, et, quam quisque vellet, uxorem ducebat.
- 6,3** Dominus igitur ‘non se patiuntur’ inquit ‘homines a meo spiritu castigari amplius: caro enim sunt. Sed tamen centum et viginti annos ipsis largiar.’
- 6,4** Erant in terra eodem tempore tyranni quoque. Cum enim filii DEI cum filiabus hominum concumberent et ex iis liberos susciperent, praestantes in mundo ex iis et clarissimi viri nascebantur.
- 6,5** Sed cum malitia hominum in terra magnam esse et cordis eorum cogitata omnia atque sensa mentis nunquam vitio carere animadverteret DOMINUS,
- 6,6** homines in terra{m} creatos esse paenituit eum, et intimo corde dolebat
- 6,7** dicens: ‘Homines, quos creavi, delebo de terra, homines pariter et animalia, reptilia denique et aerias volucres. Quod enim creaverim eos, me paenitet.’
- 6,8** Noah autem erat apud DEUM in gratia.
- 6,9** Genus eius id erat. Noah vir bonus erat sine malitia, vitamque iis temporibus agebat sanctissimam.

**5,26** Septuagintos: *corr.* Septingentos

**5,31** septingenti septuaginta duo: *corr.* septingenti septuaginta septem; sieben hundert sieben vnd siebenzig *L*

**5,32** [9<sup>r</sup>] quingentesimum] quin-[9<sup>r</sup>]gentesimum *Ms*

- 6,10 Filios autem procreabat tres: Sem, Ham, Iaphet.
- 6,11 Terra autem ante DEI oculos perdita et plena erat malitiae.
- 6,12 Terram igitur contemplans DEUS periisse eam animadvertisit. Omnis enim caro *viam* suam in terra perverterat.
- 6,13 ‘Finis omnis carnis’ inquit Deus Nohae ‘coram me obversatur. Ab iis enim terra improbitate tota referta est. Ecce autem cum [9<sup>v</sup> /23] terra perdam eos.
- 6,14 Arcam tibi abiegnam et in ea cameras aedifica, pice eam **extrinsecus et intrinsecus** obline;
- 6,15 sit autem tali forma: Longitudo trecentis ulnis, quinquaginta latitudo, altitudo autem triginta pateat.
- 6,16 In eius summo fenestram constitues latam ulnam unam. Ianua sit in medio latere. Tribus autem contignationibus, infima, media et suprema, distinguatur.
- 6,17 Ecce enim in terram ego aquarum eluvionem emittam, ut quaecunque spiritu vitali sub caelo caro fruitur, omnis pereat; quicquid in terra est, interibit.
- 6,18 Tecum autem foedus faciam. Tuque filiis, uxore et nuribus comitatus in arcam ingredere!
- 6,19 Varia praeterea animalium genera {ex} carnis cuiuslibet, ut tecum viva serventur, par maris et feminae in arcam tecum recipies:
- 6,20 *aves* sui generis, bruta animalia sui generis, reptilia etiam terrae, *suae* quaeque generis. Ex his omnibus singula paria, ut viva maneant, tecum ingrediantur.
- 6,21 Cibos etiam varios aptos ad esum tecum importabis et, ut tibi et ipsis alimento sint, apud te colliges!
- 6,22 Noah autem mandatum DEI efficiebat.

VII [9<sup>v</sup>20 – 10<sup>v</sup>6]

- 7,1 ‘Ingredere’ inquit Dominus Noah ‘in arcam cum familia tua tota. Te enim hoc tempore coram me iustum perspexi.
- 

6,12 viam] vitam *Ms*; Denn alles Fleisch hatte seinen weg verderbet *L*

6,14 extrinsecus et intrinsecus: *Inversion*; inwendig vnd auswendig *L*

6,19f. recipies: *aves*] recipies. *Aves Ms* ||

6,20 *suae*: *corr. sui*

7,2 De mundis animalibus septena quaeque, marem et feminam, tecum sumito, *de* immundis autem, de mare et femina, singula paria,

7,3 *de* volucribus aeriis eodem modo septena, marem et feminam, ut semen in universa terra vivum conservetur.

7,4 Post septem dies enim pluviam in terram demittam diebus noctibusque quadraginta; et quicquid uspiam a me creatum est, omne de terra disperdam.'

7,5 [10<sup>r</sup>/24] *Noah* autem mandatum domini persequitur.

7,6 Agebat autem vitae suae annum sexcentesimum, cum aqua eluvionis in terra accideret.

7,7 In arcam igitur cum filiis, uxore et nuribus propter aquas eluvionis ingrediebatur.

7,8 De mundis immundisque animalibus, de avibus et reptilibus terrae cunctis

7,9 paria quaeque, mas et femina, uti mandaverat ipsi Dominus, ad eum in arcam veniunt.

7,10 Septem diebus consumptis in terram aqua eluvionis erumpebat.

7,11 Anno aetatis Noah sexcentesimo, die mensis secundi septimo decimo, hoc inque die immensarum altitudinum fontes soluti et fenestrae caeli patefactae sunt,

7,12 et pluvia diebus noctibusque quadraginta demittebatur.

7,13 Eodem die Noah cum filiis Sem, Ham et Iaphet, uxore et tribus nuribus in arcam ingreditur.

7,14 Eodem veniebant varia animalium genera, armenta, reptilia terrae, volucres in suo quaeque genere: quicquid volare et alis uti poterat,

7,15 ad Noahm paria quaeque in arcam veniebant ex omni carne [...]

7,16 [...] Illa igitur omnia ad mandatum DEI ingrediebantur. Dominus autem pone illum occludebat.

7,17 Hic igitur illa in terra extitit eluvio; aquae autem crescentes arcam sublatam supra terram ferebant.

7,18 Ita enim aquae exundabant et in terra crescebant, ut arca in aqua nataret,

7,19 quin etiam tanta aquae vis et multitudo extitit, ut altissimi quique sub caelo montes abderentur,

7,2 sumito, de] sumito. De *Ms*

7,2f. paria, de] paria. De *Ms*

7,5 [10<sup>r</sup>] *Noah*] No-[10<sup>r</sup>]ah *Ms*

7,15f. [...] *om.* da ein lebendiger Geist innen war / [7,16] vnd das waren Menlin vnd Frewlin von allerley Fleisch *L*

- 7,20 quindecim ulnis supra montes tectos aqua extabat.  
 7,21 Omnis igitur caro reptilium, volucrum, armentorum animalium, et  
     quicquid in terra movetur, hominum etiam,  
 7,22 et quicquid vitali spiritu in [10<sup>v</sup>/25] *arido* fruitur, moriebatur.  
 7,23 Sic quicquid in terra continebatur, homines, pecudes, reptilia, volucres  
     aeriae, id totum de terra perdebatur. Solus Noah, et quae communi cum ipso  
     arca continebantur, servabatur.  
 7,24 Centum autem et quinquaginta dies aqua in terra consistebat.

VIII [10<sup>v</sup>7 – 11<sup>r</sup>27]

- 8,1 Deus tamen recordatione Nohae et, quae cum ipso in arca erant,  
     animalium et pecudum motus, ventum in terram excitavit. Subito igitur  
     subsederunt aquae,  
 8,2 et fontes profunditatum obstructi sunt et clausae fenestrae caeli, pluviae  
     etiam caeli imperatum est.  
 8,3 Itaque aquae post centum et quinquaginta dies de terra paulatim delabi et  
     decrescere [ ].  
 8,4 Die septimo decimo mensis septimi in montes Ararat arca subsedit.  
 8,5 Aqua vero ulterius *delabi et imminui* ad mensem usque decimum. Cuius  
     mensis die primo summa montium cacumina apparebant.  
 8,6 Quadraginta diebus post, quam fecerat, aperta fenestra  
 8,7 corvum emittebat Noah. Ille autem hac illacque, dum aquae in terra  
     exarescerent, volitabat.  
 8,8 Idem postea columbam emittebat, ut, abiissentne aquae, cognosceret.  
 8,9 Cum autem, pedem ubi poneret, non inveniret, (totam enim terram aquae  
     adhuc operuerant) ad ipsum in arcam revertitur. Ille autem exerta manu eam  
     ad se in arcam recipiebat.  
 8,10 Rursum igitur septem dies commoratus aliam columbam ex arca  
     emittebat;  
 8,11 quae, cum circiter vesperam ad ipsum rediisset, ecce, [11<sup>r</sup>/26] quod  
     decepserat, folium oleae in <ore> gestabat. Aquam igitur de terra defluxisse  
     etsi Noah animadvertebat,

7,22 [10<sup>v</sup>] *arido*] *ari-[10<sup>v</sup>]do* Ms7,23 *servabatur*: corr. *servabantur*8,3 [ ] *suppl.* cooperunt? (*Spatium von 2,2 cm*)8,4 *decimo*] *decino* Ms8,5 *delabi et imminui*] *suppl.* coepit?

**8,12** alios tamen praeterea septem dies commoratus columbam emittit. Illa autem non revertitur.

**8,13** Aetatis Nohae anno sexcentesimo primo et primi mensis die primo aqua de terra exaruerat. Remoto igitur de arca tecto terram siccam esse animadvertis.

**8,14** Ita igitur vicesimo septimo die mensis secundi terra omnino sicca erat.

**8,15** Nunc igitur inquit DEUS Nohae:

**8,16** ‘tu cum uxore, filiis et nuribus ex arca egredere,

**8,17** et varium genus animantium, quod tecum est, **pisces**, aves, pecudes, reptilia terrae, egrediantur tecum. In terra movete vos, et fecundi numerum vestrum in terra multiplicate!’

**8,18** Sic igitur Noha cum filiis, uxore, nuribus,

**8,19** varium denique genus animalium, reptilium, avium, et quaecunque serpunt humi, omnia ex arca ad suum quodque simile egrediebatur.

**8,20** Noha autem aram domino aedificat, sumptaque de variis mundis animalibus et volucribus mundis sanguine sacrificium holocaustum fecit in altari.

**8,21** Dominus autem suavitates odorum olfaciens secum ipse ‘non amplius’ inquit ‘hominum causa terram male execrabor. Cordis enim humani cogitata omnia a pueris vitiosa sunt. Neque in posterum omne vivens, sicuti nunc feci, percutiam.

**8,22** Stante potius terra neque semen et messis neque frigus et calores neque aestas et hiems neque dies et nox unquam esse desinent.’

## IX [11<sup>v</sup> – 12<sup>r</sup>24]

[11<sup>v</sup> /27]

**9,1** Deus autem benedicebat Noae et filiis eius inquiens: ‘Fecundi sitis et crescrite terramque explete!

**9,2** Timor vestri omnibus terrae animalibus, volucribus aeris, et quicquid serpit uspiam, iniciatur; pisces marini omnes vestrae potestati pareant.

**9,3** Quicquid motu vitaque cietur, eo vescimini; illa enim omnia ceu olera virentia vobis permisi.

**9,4** A carne saltem in suo vivente sanguine abstinete!

**8,17** pisces] allerley Fleisch L

**8,19** egrediebatur: corr. egrediebantur

- 9,5** Nam vestri quoque corporis sanguinem vindicabo; quin etiam **idem** de omnibus animalibus vindicabo, et hominis vitam de quocunque homine ceu fratre vindicabo.
- 9,6** Qui hominis fundit sanguinem, eius sanguis vicissim per hominem fundetur. Ad imaginem enim suam condidit DEUS hominem.
- 9,7** Fecundi sitis et uberes, inque terra movete vos, ut sitis quam plurimi!
- 9,8** Deus autem Noham et filios eius sic alloquitur:
- 9,9** ‘Ecce, vobiscum et cum semine vestrae posteritatis,
- 9,10** cum omnibus animalibus vivis apud vos [ ... ], quae de arca egressa, qualiacunque sint in terra,
- 9,11** tale foedus facio, eiusque ea sit ratio: Nunquam fore in posterum, ut omnis caro per eluvionem pereat, neque illa accidet eluvio postea, quae terram perdat.’
- 9,12** Idem postea: ‘**Sig**num hoc est foederis, quod inter me et vos, omnia denique viva animalia, perpetuo pep*igi*.
- 9,13** Arcum meum in nubes posui, ille sit testis pacti inter me et terram foederis.
- 9,14** Cum igitur nubes supra terram induco, meum etiam arcum aspiciens.
- 9,15** Foederis sic mei recordabor, quod mihi vobiscum et cuiuscunque carnis vivis animalibus est: Non fore unquam, ut omnem carnem perdens accidat eluvio.
- 9,16** Propterea [12<sup>r</sup> /28] igitur in nubibus arcus sit meus, quem aspiciens in memoriam redeam pacti inter DEUM et omnia viva animalia terrestria carnis cuiuscunque foederis sempiterni’,
- 9,17** illud etiam addens, loquens cum Noah: ‘signum hoc sit pacti inter me et omnem carnem terrestrem foederis.’
- 9,18** Filii Nohae egressi ex arca sunt: Sem, Ham, Iaphet. Ham enim pater est Canaan.
- 9,19** Atque hi quidem Nohae tres filii sunt, a quibus tota regio postea culta et possessa est.
- 9,20** Noah autem agriculturae incipiebat studere et instituebat vineam.
- 9,21** Sed cum vinum bibisset, factus ebrius in tentorio male tectus iacebat.
- 

**9,5** idem: corr. eundem

**9,10** [ ... ] om. an Vogel / an Vieh / vnd an allen Thieren auff Erden bey euch L

**9,12** Signum] Singnum Ms ॥ pepigi] pepigi Ms

**9,16f.** sempiterni, illud] sempiterni. Illud Ms

**9,22** Ham igitur, ille pater Canaan, visis pudendis patris, fratribus duobus, qui foris erant, renuntiabat.

**9,23** Sem autem et Iaphet tectis veste humeris suis, converso ad patris aspectum tergo, pudenda patris tegebant. Averterant autem faciem suam, ne pudenda patris aspicerent.

**9,24** Noah igitur de vino experrectus, et, quid ipsi a filio minore accidisset, cognito

**9,25** ‘male sit Canaan’ inquit ‘et omnibus **fratris sui** servis inferior sit!’

**9,26** Idem etiam ‘Laus DEO domino Sem debetur’ inquit ‘Canaan autem serviat illi!

**9,27** DEUS augeat Iaphet, et in tentoriis Sem habitet; Canaan autem serviat illi!’

**9,28** Post eluvionem trecentos et quinquaginta annos vivebat Noah.

**9,29** Decursis igitur nongentis quinquaginta annis ad exitum vitae vocabatur.

#### X [12<sup>r</sup>25 – 13<sup>r</sup>6]

**10,1** Posteritas filiorum Nohae haec est: Sem, Ham, Iaphet; illi enim ab eluvione liberos procreabant.

**10,2** Liberi Iaphet: Gomer, Magog, Madai, Iavan, Thubal, Mesech [12<sup>v</sup> /29] et Tiras.

**10,3** Gomer filii: Ascenas, Riphath, Thogarma.

**10,4** Iavan filii: Elisa, Tharsis, Cithim, Dodanim.

**10,5** Ab his insulae gentium in eorum terris pro cuiusque lingua, genere et hominibus sunt propagatae.

**10,6** Liberi Ham: Chus, Mizraim, Put, Canaan.

**10,7** Chus filii: Seba, Hevi**la**, Sabtha, Raema, Sabtecha. Raema filii: Scheba, Dedan.

**10,8** Chus autem procreabat Nimroth; ille florere potentia in terra incipiebat.

**10,9** Erat autem venator excellens coram domino; ex quo ortum proverbium est: Similis Nimroth hic excellens venator est coram domino.

**10,10** Initium autem regni eius erat Babylon, Erech, Acad, Chalnae in regione Sinear.

**10,11** Ex qua terra postea ortus Assur. Niniphen aedificavit et Rehobathir et Calah,

**9,25** fratris sui: *corr.* fratrum suorum; vnter seinen Brüdern *L*

**10,7** Hevila] Hevisa *Ms*

- 10,12** Ressen quoque intra Niniven et Calah. Est autem urbs illa ampla.
- 10,13** Mizraim procreabat Ludim, Anamim, Leabim, Naphtuhim,
- 10,14** Pathrusim, Cacluhim. Hinc autem Philistini orti sunt et Caphthorin.
- 10,15** Canaan primo loco natum Zidonem suscipiebat, deinde Heth,
- 10,16** Iebusi, Emori, Girgosi,
- 10,17** Hivi, Arki, Sini,
- 10,18** Arvadi, Zemari, Hamathi. Ex quibus prosapia Cananitarum duxit originem.
- 10,19** Erant autem fines eorum Zidone per Gerar Gasam usque, quae Sodomam, Gomoram, Adama, Zeboim Lasamque attingit.
- 10,20** Atque haec quidem Hami est posteritas, hoc genus, lingua, regiones denique et homines.
- 10,21** Sem vero, Iapheti minoris frater, liberos quoque suscipiebat. Ille autem pater est filiorum Eber.
- 10,22** Filii sunt: Elam, Assur, Arphachsad, Lud, Aram.
- 10,23** Filii Aram: Uz, Hul, Gether, Mas.
- 10,24** Ab Arphachsad Salah nascebatur, a Salah Eber.
- 10,25** Eber autem duos filios crebat: Peleg unum, quod eius tempore mundus dividebatur, et fratrem eius Iaketan.
- 10,26** Ille Almodad, Saleph, Hazarmapheth, Iarah,
- 10,27** Hadoram, Usal, Dikela,
- 10,28** *Obal*, Abimael, Seba,
- 10,29** *Ophir*, Hevila, [13<sup>r</sup>/30] Iobab procreabat. Atque hi quidem omnes filii sunt Iaketan.
- 10,30** A Mesa autem Saphar usque ad montem, qui in orientem spectat, habitabant.
- 10,31** Hi igitur filii Sem numerantur in genere suo, lingua, regionibus et hominibus.
- 10,32** Tota illa Noaeh est posteritas, illud genus, hi homines. Ab his post eluvionem homines in terram sunt propagati.

XI [13<sup>r</sup>7 – 13<sup>v</sup>28]

- 11,1** Eadem autem mundus universus lingua, eodem sermone utebatur.
- 11,2** In orientem autem profecti, in regione Sinear planissimum invenientes ibi habitabant.

---

**10,28** Obal] obal *Ms*

**10,29** Ophir] ophir *Ms*

**11,3** ‘Agite’ inquiunt ‘communiter formemus lateres et coquamus!’  
Lateribus igitur pro lapide et bitumine pro caemento utebantur.

**11,4** ‘Urbem igitur et turrim aedificemus’ aiunt ‘cuius fastigium caelum  
contingat, ut nomen nostrum commendemus immortalitati, fortassis enim in  
varias terras dissipamur.’

**11,5** Dominus igitur urbem et terram, a filiis hominum quae condebatur,  
inspecturus delabitur.

**11,6** ‘Unus profecto’ inquit dominus ‘populus, et sermo idem omnibus  
communis est: certe, quod facere instituerunt, nisi perfecto eo non  
conquiescent.

**11,7** Agite ergo, delapsi sermonem eorum, ne sese mutuo deinceps  
intelligent, confundamus!’

**11,8** Ita igitur, ut inceptam urbis aedificationem deponerent, ex eo loco in  
varias regiones eos dominus dissipabat.

**11,9** Quod igitur regionum universarum linguas ibi dominus confudisset  
eosque in terras infinitas eiecssent, nomen ei Babel imponebatur.

**11,10** Familia Sem haec est: Sem anno centesimo, altero post eluviones  
anno, Arphachsat procreabat,

**11,11** postea quingentos vivens annos filios filiasque procreabat {postea  
quingentos vivens annos filios filiasque suscipiebat}.

**11,12** Arphachsat annum agens tricesimum quintum Salah natum [13<sup>v</sup> /31]  
*videbat*;

**11,13** vivens postea quadringentos tres annos filios filiasque procreabat.

**11,14** Salah exacto anno tricesimo Eber nascebatur.

**11,15** Vitam deinde ad quadringentos et tres annos producens filios filiasque  
natos aspiciebat.

**11,16** Eber triginta quatuor annos natus Peleg augebatur;

**11,17** vitam ex eo tempore ad quadringentos triginta annos agens filios  
filiasque suscipiebat.

**11,18** Peleg tricesimo anno Regu procreabat;

**11,19** vivens postea ducentos et novem annos filios filiasque procreabat.

**11,20** Regu anno tricesimo altero Serug nato augebatur;

**11,21** vivens postea ducentos annos et septem filios filiasque procreabat.

**11,5** urbem et terram, a filiis hominum quae condebatur: *corr.* urbem et turrim, a filiis  
hominum quae condebantur; die Stad vnd Thurn / die die Menschenkinder baweten *L*

**11,10** post eluviones: *corr.* eluvionem (*sonst immer Sg.*)

**11,12** [13<sup>v</sup>] *videbat* [13<sup>v</sup>]bat *Ms*

- 11,22** Serug tricesimo anno Nahor suscipiebat.  
**11,23** Ducentos postea annos vivens filios filiasque procreabat.  
**11,24** Nahor anno undetricesimo Tharah filium procreabat;  
**11,25** centum postea et undeviginti annos vivens filios filiasque suscipiebat.  
**11,26** Tharha septuagenarius Abram, Nahor et Haram procreabat.  
**11,27** Tharhae familia haec est: Tarha Abram, Nahor et Haram gignebat,  
 Haram autem Loth.  
**11,28** Haram vero morte patrem Tarah antevertens in patria sua UR  
 Chaldaeo<sup>o</sup> decedebat.  
**11,29** Abram igitur et Nahor uxores ducebant. Abrami uxor Sarai dicebatur,  
 Nahor uxor Milca filia Haran, qui Milcae et Iiscae pater erat.  
**11,30** Sarai autem sterilis cum esset, nihil pariebat.  
**11,31** Tarah igitur Abram et Loth, ex filio Haran nepotem, nurumque Sarai,  
 filii sui Abrami uxorem, ut in terram Canaan proficiseretur, ex UR Caldaeo<sup>o</sup>  
 eos secum educebat. Cum igitur Haran venissent, ibi habitabant.  
**11,32** Thara autem ducentesimo secundo anno exacto Haran moriebatur.

XII [14<sup>r</sup>1 – 14<sup>v</sup>17][14<sup>r</sup>/32]

- 12,1** Dominus autem **Abrahae** ‘e patria tua emigra’ inquit ‘et relictis cognatis  
 tuis domoque paterna in regionem, quam ego commonstrabo tibi,  
 proficisci!’.  
**12,2** Te autem magnitudine populi collocupletabo, **bene tibi** dicam et  
 nominis celebritate donabo, et plane eris benedictio.  
**12,3** Quos bene tibi velle video, eisdem **ego quoque** benefaciam, et perdam,  
 qui tibi male precabuntur. In te autem omnibus terrae familiis benedicetur.’  
**12,4** Ita igitur Abram iussu domini Loth comitante egreditur. Agebat autem  
 annum septuagesimum quintum Abram, cum Harano abiret.
- 

**11,28** Chaldaeo: *corr.* Chaldaea *vel* Chaldaeorum**11,31** Caldaeo: *corr.* Chaldaea *vel* Chaldaeorum || Haran] Hanan *Ms***12,1** Abrahae: *corr.* Abramo**12,2** *bene tibi*] tibi bene *mit darüber geschriebenen Ziffern* 2 / 1 *Ms***12,3** *ego quoque*] quoque ego *mit darüber geschriebenen Ziffern* 2 / 1 *Ms*

**12,5** Cum uxore igitur Sarai et Loth ex fratre nepote, cum bonis, quibus aucti erant, omnibus et **animalibus**, quas procreabant Harani, iter in Canaan suscipiebat. Quo cum venissent,

**12,6** Abram usque ad vicos Sichem et lucum More contendit. Cananitae enim tum quidem eam regionem incolebant.

**12,7** Abramo autem visus dominus ‘semini tuo hanc terram’ inquit ‘largiar.’ Altare igitur domino viso ibi constituit.

**12,8** Inde autem se commovens ad montem, qui ad orientem urbem Bethel spectabat, proficiscitur, collocatoque tabernaculo suo Bethel in occidentem versus Ai in orientem spectabat. Altari autem domino ibi extructo, de nomine domini commemorabat.

**12,9** Ulterius autem progressus postea in meridiem Abram proficiscebatur.

**12,10** Sed cum annona id loci carissima esset, in Aegyptum, quod maxima esset in regione caritas, descendit, ut advena ibi se sustentaret.

**12,11** Cumque ad Aegyptum adventaret, uxorem suam Sarai allocutus Abram ‘te formosa facie scio esse feminam’ inquit.

**12,12** ‘Visa [14<sup>v</sup> /33] **igitur** te continuo uxorem meam esse dicent. Aegyptii meque trucidato te retinebunt.

**12,13** Amabo te igitur, sororem te meam esse dico, ut tua causa melius mecum agatur, et propter te anima mea vitam suam retineat.’

**12,14** In Aegyptum igitur ingresso Abramo Aegyptii feminam forma eximia praestantem vident.

**12,15** Quin etiam principes Pharaonis eam coram ipso praedicabant. Illa igitur domum Pharaonis deducitur.

**12,16** Cum Abramo agebat illius ergo benigne. Oves igitur, boves, **asinus**, servos et servas, **asinos** et camelos possidebat.

**12,17** Sed DOMINUS propter Sarai, uxorem Abrami, magna calamitate Pharaonem et domum eius premebat.

**12,18** Accersito igitur Abramo ‘Cur hoc tandem’ inquit ‘cur uxorem esse tuam non confitebaris mihi?’

**12,19** Cur sororem esse tuam dicebas? ut eam uxorem mihi ducere cogitarem? Tuam igitur tibi uxorem habe et proficisci!

**12,5** animalibus: *corr. animabus*; vnd Seelen die sie gezeuget hatten *L*, et animas quas fecerant *V*

**12,12** [14<sup>v</sup>] **igitur** igi-[14<sup>v</sup>]tur *Ms*

**12,16** asinus: *corr. asinos* || asinos: *corr. asinas*; eselin *L*

**12,20** Suis autem, ut eum cum uxore et bonis omnibus tuto duderent, Pharao imperabat.

XIII [14<sup>v</sup>18 – 15<sup>r</sup>27]

**13,1** Abram igitur ex Aegypto cum uxore, et quicquid possidebat, cum LoTho in meridiem proficiscebatur.

**13,2** Abram autem re pecuniaria, argento et auro abundabat.

**13,3** Pergens autem de meridie Bethel usque ad eundem locum, in quo prima tabernacula sua intra Bethel et Ai locarat, contendit,

**13,4** ubi idem altare paulo ante exstruxerat. Rursum igitur de nomine Domini commemorabat.

**13,5** Loth autem comitatus Abramum oves, boves et sua tabernacula ducebat.

**13,6** Eos igitur coniunctos et una habitantes aegre illa una regio sustinebat. Erant enim auctae facultates eorum, [15<sup>r</sup>/34] et una habitare non poterant;

**13,7** quin etiam crebrae pastorum pecoris Abrami et pastorum pecoris Lothi concertationes et iurgia oriebantur. Cananitae praeterea et Pheresitae tum quidem eam regionem tenebant.

**13,8** ‘Quaeso te’ inquit Abram Lotho ‘cum fratres simus, non committamus, ut inter me et te et utriusque pastores sint dissidia.

**13,9** Nonne tota tibi patet regio? Amabo te, discede a me! Quod si sinistram elegeris, ego tenebo dextram: sin dexteram malueris, ego sinistra ero contentus.’

**13,10** Loth igitur regionem, quae ad Iordanem est, contemplatur. Ante enim quam Sodomam et Gomorram Dominus perderet, aquis abundabat, Zoar usque ceu hortus domini, velut in Aegypto.

**13,11** Electa igitur tota Iordanis regione in orientem Loth discedebat. Sic igitur fratres disiungebantur,

**13,12** ut Abram in Canaam, Loth autem in urbibus eius loci habitaret. Tabernaculum igitur Sodomae collocabat.

**13,13** Erant autem Sodomae cives improbi et peccatis graviter Dominum offendebant.

**13,14** Post Lothi discessum ‘oculis tuis sublatis’ inquit Abramo dominus ‘isthinc circumquaque septentrionem, meridiem, orientem, occasum versus vide!

**13,2** pecuniaria: corr. pecuaria; seer Reich von vieh L

**13,15** Illam enim terram, quam vides, universam tibi et prosapiae tuae dabo perpetuo.

**13,16** Quin etiam semen tuum ceu pulverem terrae locupletabo. Qui pulverem, idem semen tuum numerando comprehendet!

**13,17** Quamobrem per regionem longum latumque proficisci: tibi enim dabo.'

**13,18** Abram igitur moto tabernaculo *abiens* in luco Mamre, qui Hebron est, habitabat. Id etiam loci *altare* Domino constituebat.

[15<sup>v</sup> /35]

XIII. [15<sup>v1</sup> – 16<sup>v3</sup>]

**14,1** Temporibus autem regis Sinear Amrophelis, Arioche Elassaris, Kedaraomor Elami, Thideal regis gentium factum est,

**14,2** ut cum Bera rege Sodomae, Birsa Gomorae, Sineab Adamae, Semeber Zeboimae et, quae Zoar dicitur, rege Belae bellum gererent.

**14,3** Hi omnes in valli, quo loci nunc mare mortuum est, conveniebant.

**14,4** Duodecim annis imperio KedorLaomori subiecti anno tertio decimo ab ipso defecerant.

**14,5** KedorLaomor igitur cum regibus sociis anno quartodecimo Gigantes Astarothi Karnaimi et Susimos Hami, Emimos agri Kiriaethaim,

**14,6** Horitos etiam in montanis Seir ad planitiem usque Pharan, quae ad desertum pertinet, cecidit.

**14,7** Quo perfecto conversi ad fontem Mispat, quae Cades est, regionem totam Amelekitarum, Amoritas enim Hazezon Thamar incolas, profligarunt.

**14,8** Reges igitur Sodomae, Gomorae, Adamae, Zeboim, Belae, quae Zoar est, ut manus conferrent, in valli Siddim arma suscipiebant, pugnaturi

**14,9** cum regibus KedorLaomor Elami, Thideal rege gentium, Amraphel Sinear, Arioche Elassaris, quatuor contra quinque.

**14,10** Erant autem in valle Siddim frequentes putei bituminis. Regibus autem Sodomae et Gomorae in fugam profligatis caesisque reliqua multitudo in montes profugit.

**14,11** Omnibus igitur rebus *commeatique* Sodoma et Gomorra spoliatis discedunt,

**13,18** *abiens*] ebiens *Ms* || *altare*] alterae *Ms*

**14,3** *in valli:* corr. *in vallem* Siddim; *in das tal* Siddim *L*

**14,8** *in valli]* *klass.:* *in valle* (*cf. 14,10*)

**14,11** *commeatique*] *comeatique* *Ms*

**14,12** et, quoniam Sodomae habitabat, Lothum, nepotem [16<sup>r</sup>/36] Abramo ex fratre, cum bonis eius una abducebant.

**14,13** Unus autem, qui fuga elapsus erat, quod factum erat, renuntiat Abramo illi extero in luco Mamrae Amoritae, fratris Escol et Aner, habitantes. Erant autem illi Abramo confoederati.

**14,14** Abram igitur, cognita fratris captivitate, servis vernis trecentis decem et octo armatis, eos Dan usque prosequitur.

**14,15** Divisa autem manu, noctu in eos facto cum servis impetu, eos caedit et fugientes Hobam usque, quae ad sinistram Damasci est, persecutus,

**14,16** omnibus rebus recuperatis, Lothum quoque fratrem cum facultatibus eius, feminas quoque et reliquum populum reduxit.

**14,17** De caede autem KedorLaomori et regum sociorum redeunti Abramo in agrum, quae vallis regia dicitur, rex Sodomae obviam procedit.

**14,18** Melchisedek autem, rex Salem, panem et vinum proferebat. Erat is autem DEi altissimi sacerdos.

**14,19** Benedicens igitur ei ‘Deo’ inquit ‘altissimo, qui caelum terramque possidet, benedictus es, Abram.

**14,20** Ipse enim Deus altissimus, quod manibus tuis hostes tuos permisit, laude celeberrimus est.’ Huic autem de quibuscunque suis pendebat Abram decimas.

**14,21** Rex Sodomae ‘homines mihi restitue’ inquit Abramo ‘bona tibi serva!’

**14,22** Cui Abram: ‘sublatis ad dominum DEUM altissimum, qui caelum terramque possidet, manibus meis testor

**14,23** me ex omnibus tuis ne filum quidem aut corrigiam esse accepturum, ne Abramum a te ditatum esse dicas,

[16<sup>v</sup>/37]

**14,24** illo uno, quod adolescentes consumpserunt, excepto. Viri autem Aner, Escol, Mamre, qui me secuti sunt, facite partem suam quisque ferat.’

### XV. [16<sup>v</sup>4 – 17<sup>19</sup>]

**15,1** His rebus peractis verbum domini per visum Abramo perfertur tale: ‘Abram, ne time, ego enim clipeus sum tuus et merces tua magna.’

**14,12** Abramo: corr. Abrami

**14,13** habitantes: corr. habitanti

**14,17** procedit]: giengen jm entgegen der könig ... L 1545 / gieng jm entgegen der könig ... L 1546/7 + 1551

**15,2** ‘Domine, domine’ respondet Abram ‘quid tandem dabis mihi? sine liberis discedo. Iste autem Elieser Damascenus, rei familiaris meae curator, filium habet.’

**15,3** Addebat Abram illud quoque: ‘Mihi semen nullum dedisti, quin potius familiae meae filius hereditatem cernet.’

**15,4** Ecce autem dominus Abramo ‘Non erit ille heres’ inquit ‘sed, de ventre tuo qui existet, illum heredem fore confirmo.’

**15,5** Iusso autem exire ipsi ‘caelum’ inquit ‘aspice et, si potes, stellas dinumera! Ita igitur’ inquit ‘semen erit tuum.’

**15,6** Fidem domino tribuit Abram, idque ipsi iustitiae loco annumeravit.

**15,7** ‘Ego’ illi ‘sum Dominus’ ait idem ‘qui, ut huius terrae possessione te augerem, *te* de UR Caldeo eduxi.’

**15,8** ‘Domine, domine’ ait Abram ‘me possessurum esse unde intelligam?’

**15,9** At ille: ‘Vaccam trimam, capram trimam, arietem trimum, turturem et columbarum pullum affer mihi!’

**15,10** Quae omnia allata media secabat et frusta collocabat ex adverso. Aves autem non secabat.

**15,11** Volucres vero, [17<sup>r</sup>/38] cum in carnes devolarent, Abram abigebat.

**15,12** Post solis occasum arctissimus somnus Abramum complectitur; timor autem in eum et grandes tenebrae invadabant.

**15,13** ‘Scito’ inquit Abramo ‘fore, ut semen tuum in regione quadam peregrinabitur, quae ipsius non erit, ibi igitur servitute dura et aerumnis quadringentos annos affligetur.

**15,14** Ego autem in populum, cui servire cogentur, dabo iudicium. Postea enim magnis aucti divitiis egredientur.

**15,15** Tu vero ad patres tuos optata pace commigrans senio placidissimo sepelieris.

**15,16** Exactis quatuor saeculis illi huc redibunt: nondum enim peccata Amoritarum omnibus numeris perfecta sunt.’

**15,17** Sol igitur cum occidisset et essent tenebrae, fornax subito fumabat, et per media frusta flamma ignea ferebatur.

**15,18** Eodem die foedus cum Abramo faciebat Dominus ‘Semini tuo’ inquiens ‘hanc terram ab aqua Aegypti usque ad magnum fluvium Euphratem dabo,

**15,19** Kenitas, Kinisitas, Kadmonitas,

**15,7** augerem, *te*] augerem. Te Ms || Caldeo: corr. Chaldaea vel Chaldaeorum

**15,13** fore ut … peregrinabitur: corr. fore, ut … peregrinetur

**15,20** Hithitas, Pheresitas, Gigantes,  
**15,21** Amoritas, Cananitas, Gergesitas, Iebusitas.'

XVI. [17<sup>r</sup>20 – 18<sup>r</sup>5]

**16,1** Sarai, uxor Abrami, nihil ipsi pariebat. Ancillam autem forte Aegyptiacam, Hagar nomine, habebat.

**16,2** Illa igitur ad Abramum ‘Dominus’ inquit ‘occlusit me, ne pariam. Cum ancilla mea, quaeso, concumbe, ut ex [17<sup>v</sup>/39] ipsa fortassis possim augeri.’ Dicto Sarai audiens erat Abram.

**16,3** Sarai igitur, uxor Abrami, ancillam suam Hagar, illam Aegyptiacam, Abramo marito suo tradit in matrimonium, cum iam decennium in Canaan habitavissent.

**16,4** Illa autem eius concubitu praegnans reddebat; cumque se gravidam esse sciret, prae se dominam parvi ducebat.

**16,5** ‘Iniuste mecum agis’ ait Abramo Sarai ‘servam meam permisi tibi, quae, gravidam se esse animadverso: prae ipsa parvi aestimor! Dominum inter te et me appello iudicem.’

**16,6** ‘Potestati tuae’ inquit Abram Sarai ‘ancilla tua subiecta est, *prout* tibi videbitur, cum illa agas!’ Cum igitur eam Sarai corrigendo demittere vellet, illa aufugit.

**16,7** Angelus autem domini illi apud fontem propter viam Sur inventae

**16,8** ‘Hagar’ inquit ‘ancilla Sarai, unde venis et quo abis?’ At illa: ‘Sarai heram meam fugio.’

**16,9** ‘Revertere’ inquit angelus domini ‘ad heram tuam teque sub manum eius submitte!’

**16,10** Angelus domini addebat illud etiam: ‘semen tuum ita exaggerabo, ut prae infinita multitudine numeris non possit comprehendendi.’

**16,11** Item: ‘gravida es et paries filium, quem tu nomina Ismaelem, quod dominus ad miserias tuas respexit.

**16,12** Homo ferus erit, ille se omnibus, et omnes se illi vicissim, opponet et contra omnes fratres suos habitabit.’

**16,13** Nomen autem domini, qui cum ipsa loquebatur, „tu, deus, vides me“ appellabat, quod diceret: ‘certissime hic illum vidi, qui me postea aspexit.’

**16,14** Fontem igitur „fontem viventis, qui [18<sup>r</sup>/40] me vidit“ nominabat. Est autem ille fons intra Cades et Bared.

**15,20** Hithitas] Hethitas *Ms*

**16,6** ancilla] ancilla *Ms*    ||    *prout*] pro ut *Ms*

**16,15** Hagar Abramo filium pariebat, quem natum ex Hagar Abram Ismaelem vocabat.

**16,16** Erat Abram octuagesimo sexto anno, cum Ismaele filio ex Agar augeretur.

XVII. [18<sup>r</sup>6 – 19<sup>r</sup>10]

**17,1** Nonagesimo autem nono anno vitae Abrami visus est illi DOMINUS dicens: ‘Ego deus sum omnipotens; coram me vive et bonum te praesta!

**17,2** Evidem foedus inter me et te faciam teque mirandum in modum locupletabo.’

**17,3** Hic se in faciem abiecit Abram. Plura autem cum ipso locutus DEUS:

**17,4** ‘Ego sum’ inquit ‘et mihi tecum pactum foedus est, tuque pater eris multarum gentium.

**17,5** Non igitur Abram *in posterum*, sed Abraham potius nominabere. Te enim patrem multarum gentium constitui,

**17,6** et fecunditate preclara donabo. Ex te populi et reges orientur.

**17,7** Pactum autem meum *inter te et me* tuumque semen post te et eorum etiam posteros, ut perpetuum sit, constituam, ut tuus ego Deus sim et posteritatis tuae secuturae.

**17,8** Et in qua hospes versaris, terram scilicet Canaam, tibi tuoque generi futuro, ut perpetuo eam teneatis, tradam. Ego autem eorum ero DEUS.

**17,9** Tu igitur addit Deus locutus cum Abrahomo ‘foedus observa meum et semen tuum post te cum posteris.

**17,10** Foedus autem meum tale est, quod a vobis inter me et vos semenque tuum post te volo observari. Quicquid [18<sup>v</sup> /41] *masculum* est inter vos, volo circumcidere.

**17,11** Primam autem carnis vestrae cuticulam circumcidetis; id signum esto foederis inter me et vos pacti.

**17,12** Omnis puer post octiduum in universa posteritate circumcidatur, *eodem modo* vernae domi nati aut etiam aliunde empti, non vestri seminis.

**17,13** Ita enim in vestra carne foedus erit sempiternum.

**16,16** octuagesimo: *spälat.*; - *klass.*: octogesimo

**17,5** *in posterum*] *imposterum* *Ms*

**17,7** *inter te et me*: *Inversion*; zwischen mir und dir *L*

**17,10** [18<sup>v</sup>] *masculum*] *mascu-[18<sup>v</sup>]lum*

**17,12** *circumcidatur, eodem*] *circumcidatur. Eodem* *Ms*

**17,14** Cuiuscunque autem pueri prima carnis suae cuticula non reciditur, eius anima, quod in foedere meo **in perstetit**, de populo suo abripietur.'

**17,15** 'Uxorem tuam' inquit Abrahomo Deus 'non Sarai amplius, sed Saram nomina!

**17,16** Illi enim benedicam et ex illa filium tibi dabo. Plane enim illi benedicam, et ex ea populi nascentur, quin etiam multarum gentium reges.'

**17,17** In faciem igitur abiectus Abraham ridebat, quod secum ipse cogitaret: 'Mihi anno exacto centesimo filius? Et Sara nonagenaria pariet?'

**17,18** 'Utinam' inquit Abraham Deo 'sit vitalis Ismael coram te!'

**17,19** 'Ita' ait deus 'uxor tua Sara tibi filium <pariet>, et eum nomina Isaac! Cum ipso enim foedus <sempiternum> inibo et cum eius sequente posteritate.

**17,20** Quin etiam Ismaelis nomine te audivi. Ecce, illi quoque bene erit, et fecundum et locupletem faciam. Duodecim procreabit principes, et populus non contemnendus erit.

**17,21** Qui tibi autem e Sara nascetur circum idem tempus anni sequentis, cum Isaac foedus meum confirmabo.'

**17,22** Hic facto sermonum cum ipso fine in altum de Abrahomo Deus ferebatur.

**17,23** Ismaelis igitur et, vernarum domi nati qui erant, eorum etiam, aliunde mercatus quos [19<sup>r</sup> /42] erat, omnium denique, nomen quicquid viri usurpabat domi eius, primam carnis cuticulam eodem, quo illi Deus mandaverat, die recidebat.

**17,24** Nonagesimum nonum agebat annum Abraham, cum suae quoque carnis cuticulam primam amputaret.

**17,25** Filius autem eius Ismael annum tertium decimum habebat, cum carnis eius cuticula praecideretur.

**17,26** Eodem die Abraham, filius Ismael,

**17,27** et, quicquid masculum domi eius erat, verna <**et**> empti ab exteris, circumcidabantur. Omnes pariter cum illo circumcidabantur.

### XVIII. [19<sup>r</sup>11 – 20<sup>v</sup>4]

**18,1** Dominus autem in luco Mamrae, cum is ad ianuam tabernaculi sui consedisset, iamque maximus foret diei aestus, ei se exhibuit.

**18,2** Sublatis enim oculis cum circumspiceret, tres viri coram ipso astiterant. Quibus visis obviam de ianua tabernaculi sui processit, et in terram inclinatus

---

**17,14** in perstetit: *corr.* non perstetit

**18,3** ‘Domine’ inquit ‘si qua mea est in oculis tuis gratia, ne servum tuum praetereas, rogo.

**18,4** Paululum aquae dabitur, pedes lavabuntur, vosque sub arbore declinate,  
**18,5** ut cor vestrum recreetis, panis frustum vobis afferam; postea iter vestrum conficietis; propterea enim ad servum vestrum accessistis.’ Illi autem ‘quod dicis, effice!’ aiunt.

**18,6** Celeriter igitur in tabernaculum ad Saram reversus ‘festina’ inquit ‘et tria sata farinae albae triticeae misce et panes coque subcinericos!'

**18,7** Ipse vero ad gregem currens acceptum vitulum tenerimum et bonum dedit puerο; isque sine [19<sup>v</sup>/43] mora illum etiam praeparavit.

**18,8** Butirum igitur et lac, et de vitulo quantum confecerat, apponit, isque sub arbore ipsis comedentibus astabat.

**18,9** ‘Sara’ inquiunt illi ‘uxor tua, ubi est?’ ‘In tabernaculo’ ait ille.

**18,10** ‘Si vixero, redibo ad te’ inquit ille. ‘Ecce, et tum quidem filio Sara uxor tua aucta fuerit.’ Pone ipsum igitur, *⟨pone⟩ ianuam tabernaculi Sara id audiebat.*

**18,11** Quod igitur ambo, Abraham et Sara, aetate prope acta iam decursaque essent, nec Sarae id amplius, quod in mulierum more positum est, eveniret,

**18,12** secum ipsa ridere, quod diceret: me iam aetate profectam voluptatibus dare operam? idque domino meo iam sene?

**18,13** Dominus igitur Abrahae: ‘Cur hoc Sara ridet dicitque: *An tu verum esse putas me iam senio confectam, esse paritoram?*

**18,14** Quicquamne a domino fieri non posse? Circa idem hoc tempus ad te reversus, si vixero: Sara filium habebit.’

**18,15** Sara autem, quod timeret, ‘non risi’ inquit. ‘Non est ita’ ait ille ‘tu enim risisti.’

**18,16** Viri igitur surgentes Sodomam versus iter instituebant, quos ut deduceret, Abraham comitabatur.

**18,17** ‘Quomodo Abraham celem’ inquit dominus ‘facere quod cogito,

**18,18** siquidem populus erit ille magnitudine et potentia praestans, et in ipso bene omnibus *terrae populis* dicetur.

**18,6** triticeae] trititeae *Ms* || subcinericos] subcineracios *Ms*

**18,8** butirum] cf. Stotz 3,74 (VII §62,1) - klass.: butyrum (βούτυρον)

**18,12** ridere] risit? (cf. 18,15: non risi)

**18,18** terrae populis] populis terrae (*mit darüber geschriebenen Ziffern 2 / 1*)

**18,19** Ut enim vias Domini persequantur et in iusti bonique observatione versentur, eum liberis suis totique domui scio esse mandaturum, ut, quod ipse recepit, omne Abrahae a Domino eveniat.

**18,20** Dominus igitur: ‘rumor Sodomae et Gomorrae [20<sup>r</sup> /44] magnus dissipatur, et peccatis se grandibus contaminant.

**18,21** Ut igitur sciam, omniane, quae rumor ad me affert, designarint an minus, cogniturus descendō.’

**18,22** Conversi igitur Sodomam sequebantur. Abraham autem coram domino consistens

**18,23** accessit ad eum dicens: ‘Iustum igitur pariter cum impio perdes?

**18,24** Fortassis in urbe quinquaginta boni fuerint; illos tu igitur perderes neque loco propter quinquaginta iustos, qui intus sunt, ignosceres?

**18,25** absit hoc longissime a te, ut idem facias, et iustum cum impiis perdas, et eadem sit iusti et impii ratio; a re hoc abest longissime, qui totius es mundi iudex: tale enim non dabis iudicium.’

**18,26** ‘Si quinquaginta iustos Sodomae invenero’ ait dominus ‘ipsorum causa locis illis omnibus ignoscam.’

**18,27** ‘Ah’ inquit Abraham ‘cum terra sim et cinis, tamen cum domino colloqui non dubitavi.

**18,28** Fortassis quinquaginta minus quinque iusti illic reperientur. Totam igitur urbem propter quinque perderes?’ Ille autem: ‘Quadraginta quinque repertis non eam perdam.’

**18,29** Pergens autem cum illo colloqui ‘quid si quadraginta?’ inquit. ‘Propter quadraginta parcam ipsis.’

**18,30** ‘Non irascere, domine’ ait Abraham ‘si plura dixero. Triginta fortassis erunt.’ Ille contra: ‘Triginta si fuerint, venia dignos iudicabo.’

**18,31** ‘Ecce autem’ ait ille ‘cum domino sermonem instituo. Viginti fortassis invenientur.’ Cui ille: ‘propter viginti non perdam eos.’

**18,32** ‘Unum saltem adhuc dicenti’ ait ille [20<sup>v</sup> /45] ‘Domine, ne, quaeso, irascere! Fortassis decem possent inveniri.’ At ille: ‘decem si fuerint, ab interitu erunt liberi.’

**18,33** Finito igitur cum Abrahamo sermone dominus discessit. Abraham autem ad sua revertebatur.

**18,30** non: *corr. ne* (*cf.* 18,32: ne ... irascere)

**18,32** [20<sup>v</sup>] ‘Domine’ ‘Do-[20<sup>v</sup>]mine Ms

XIX. [20<sup>v</sup>5 – 22<sup>r</sup>20]

**19,1** Vesperi igitur duo illi angeli Sodomam cum venissent, Lothum ad portam Sodomae sedentem invenerunt. Quibus visis obviam illis assurgens facie in terram inclinatus